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Városunk és a regále.
A szombati rendkívüli közgyűlésnek legfontosabb 

tárgya a regálénak bérbevétele tárgyában hozott hatá­
rozat volt. A pénzügyminiszter ugyanis felajánlotta a 
varosnak a regálét évi 41600 frt bérösszegért.

A közgyűlés hosszas tanácskozás után végre ab­
ban állapodott meg. hogy 38(10(1 Irt bérösszeget, mint 
maximumot fog a minisztériumnak felajánlani, anélkül, 
hogy valaki is megbotránkozásának adott volna kifeje­
zést a kért bérösszeg magassága fölött.

Nem akarjuk jelen cikkünk keretében a regále jo­
gosultságát általában megvitatni, nem szólunk arról sem, 
hogy a regále. mint középkori kiváltság a 19-ik század­
ban. mint a jogegyenlőség korában egyátalán eltörülen­
dő, épp úgy. mint, hogy eltöröltettek 48-ban a nemes­
ség'! előjogok.

Belátjuk azt, hogy az állam szomorú pénzügyéi 
folytán nem mondhat le a regáléból folyó jövedelmek­
ről és nem azért vette meg a regálét a magántulajdo­
nosoktól. hogy az újkor szellemének es jogkövetelmé­
nyeinek eleget tegyen, azokat eltörülvén. Megengedjük, 
hogy az állam, ha már oly nagy terhet vállalt magára 
jövedelmet is húzzon a regáléból, de már azt nem. hogy 
a regále megváltásával uzsora üzletet űzzön. Hogy 
pedig uzsora üzletet űz vele bizonyítja Zombor sz. kir. 
város esete.

Az állam Zombor városnak a regále jogért fizet 
680,000 forintot. Ezen összeg után fizet 4’»% kamatot, 
tehát 30.000 forintot. Ha tehát az állam magasabb 
szempontból, polgárainak jólétét tekintetbe, véve vallotta 
meg a regálét, s nem űzérkedési szempontból, akkor 
meg kell elégedve lennie avval, ha a regálé bérbeadása 
által a megváltási összeg utáld járó kamatokat fedezen- 
di : első kötelessége pedig bérbeadni a regálét azoknak, 
kiktql megvette.

A pénzügyminiszter e kötelességének eleget veit ten­
ni. midőn a várost bérbevételre hívta lel, de mily bér­
összeg fejében? I lOtlO írttal fizessen a varos többel, 
mint a in e n n y i t regáh tulajdonjogáéri évente tőle 
kap. Tehát a város saját regáléját bérbe akarván venni 
35.8^-kai többet kellene fizetnie, mint a mennyit az 
hoz neki, a megváltási összeg után járó 4'2% kamatból 
80 év után, mert akkor lesz kénytelen az állam bevál­
tani a regále kötvényeket : 3,334000 forint bért kapott 
az állam tőlünk akkor azért a 680000 forintért, me­
lyet nekünk megváltás ezimen fizetett.

A Tisza-kormány tehát valódi uzsora üzletel iiz ve­
lünk. Idáig jutottunk teliát már a Tisza régimé alatt, 
annyira rosz.nl .illának tehát a pénzügyeink, hogy a mi­
niszternek uzsoráskodnia kell.

De ha igy is van: a városnak erkölcsi kötelessé­
ge lelt volna a miniszter e gsefteló eljárása ellen ün­
nepélyes óvást tenni, s figyelijiezletni arra, hogy oly 
állam, melyben uzsora-törvény van. az állam maga nem 
uzsoráskod hátik.

A helyett azonban mit csináltak városatyáink ? Bar- . 
thal József bizottsági tag beszédjenek volt egyedül oly 
színezete, mintha átlátná és nem helyeselné a minisz­
ter eljárását, de tartózkodott azt jellemezni, csak a város 
pénzügyi érdekét tartotta szem előtt és javasolta, hogy 
a város 35000 forintnyi maximumot ajánljon fel. A fő­
ispán es polgármester azonban ezen összegei nevetséges 
csekélynek látták és magasabb összeg felajánlását java­
solták.

A polgármester 38000 frtot javasol telajánlani és 
remélli. hogy annyiért talán ide fogja azt adni a mi­
niszter.

Mi sokkal jobb véleménnyel óhajtunk viseltetni a ' 
pénzügyminiszter iránt, .semmint „handlé“-nak tarta­
nok. mert feltesszük róla, egy pénzügyminiszterről azt. 

hogy a szolidságnak legalább szinezetél óvja, és szabott 
árai lesznek.

De vegyük tekintetbe a felajánlott összeget. Maga 
a polgármester lu-vallja, hogy 38(1(1(1 forint mellel! a 
városnak nem lesz ugyan haszna, de nézete szerint ká­
ra sem. Csakhogy a polgármester ur igen téves alapból 
indul ki. midőn a legutolsó három ev jövedelmének át­
lagát veszi alapul. A legutolsó három ev átlagos tiszta 
jövedelme volt ugyan 31100(1 forint, de azt a polgármes­
ter ur nem vette, ugyhilszik figyelembe, hogy akkor 
nem volt még se szeszadó, se magasabb korcsmállatási 
dij. melyeknek következtében kevesebb szesz és keve­
sebb bor fog fogyasztatni. Azt is tekintetbe kellett volna 
vennie, hogy a legutóbbi 3 év jó termő év volt. Ha 
tehát mindezek után a regále nem hozott az döbbeni 
három évben 39000 frlnál többet a városnak, biztossággal 
állíthatjuk, hogy ezentúl még 36000 frtot sóin tog hozni. 
Minek tehát nekünk újabb deliéit? Egyes korcsmárosok 
nagyobb kényelmessége végett nem szabad a városnak 
újabb terhet magára vállalni.

Egyáltalában nem értjük, mért irtóznak attól, hogy 
Zombor város regáléját magánbérlő fogja kivenni, miért 
ijeszgeti a polgármester oly mumussal a bizottsági ta­
gokat. mely nem létezik. Nevezetesen azt mondja, hogy 
a regálé bérlő fogja osztogatni a korcsmáltatási jogokat, 
a regálé bérlő majd csak saját borát méreti s meg­
tiltja majd a koresmárosnak. más bornak mérését, hogy 
megfosztja a korcsmárosokat kenyerüktől, egyeseknek 
megtiltván a bormérést stb. stb.

Ilyen hatalommal a tor vény nem ruházza fel a re­
gálé-bérlőt. attól tehát nem kell tartanunk.

Véleményünk szerint a városnak nem kell oly 
szerződést megkötni, melyből előre látja, hogy ká­
ra lesz.

l>e mit törődik mindezzel a mi „közigazgatási ka- 
paczitás“-unk. a mi „szeretve tisztelt“ főispánunk, ini-
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fia most a trójai háború valódi okát kutatjuk, alig mer­
jük bevallani, hogy az korán sem az Eris-ahna volt, mely miatt 
Juuo és Venus mcghasonlottak, vagy a Paris áltál elrabolt He­
léna; hanem annak egy mélyebb politikai oka volt : a világ­
uralom.

Juno ugyan is hírneve . I lójából át akarta helyezni a világ­
uralmat Kartagol>a.

Páris, valamint Heléna, csak eszközök voltak.
Természetes, hogy a sértett női hiúság mindig bő forrása 

volt a harc viszályainak ; de a politikai érdek, a népfajok ver­
senye, a nemzeti büszkeség mégis százszor dúsabb emlője a 
vérnek, mint amaz. Junónak mindegy volt akárki ónt nektárt 
kelyhébe, akár Ganymed, akar I lébe, csak nektár legyen; 
de ki uralkodjék a (ölti kerekén, a latin vagy a görög népfaj-c ? 
ez mar nem volt közönyös rá nézve.

Tehát jogáért folyt a háború.
Ezt Virgil igy indokolja:
„Egy ős város állt, Junónak régi kegyonce,
Ilire*  Kartágó . . .
Junó, mint mondják, más földnél többre becsülte,
Többre Hamosnál is, itt állt hadszokere. pajzsa,
E kedvenc várost, ez volt hó vágya titokban,
Nagygyá tenni utóbb, ezt tenni világnak urává."
De kövessük tovább Sinon cselszövényeit.
— Egy kémet fogtunk, — jelenték az előőrsök a cirká­

ló tisztnek.
— Vigyétek a királyhoz!
— Lássuk a jó madarat.
— Sanda mint a Slix kormányosa.
— Phoebusra! — mondom ezt az arcot lattant valahol, 

nagyon hasonlít ahoz, ki fülemet levágta.

- Mondasz valamit, ez Ulysses szakasztott képmása, egy 
indítványom van, akasszuk fel Ulysses helyett.

Az előőrs nem mond igazat, szólt Sinon; mert <"» nem fo­
gott el engem, hanem önmagam jelentkeztem foglyul. Vigyetek 
a király’ elé!

— Mi a neved? — kérdé a király, — mi a vallásod és 
mi a mesterséged?

— Sinon a nevem, felelt buszkén a fogoly — vallásom 
görög, mint a tietek; mesterségem a habom.

Gonosz, mesterség — szolt közbe Neptun papja, La- 
ocoon.

— Beszélj tovább családodról.
Nincs csaladom. Árva vagyok. Ulysses kiirtotta vérei­

met. /Atyám, mig neve jó hangzású volt az országban l’alame 
tles fegyvertársahor. küldött apródul, hogy oldala mellett meg­
tanuljam a veszély iskolájában a hadi életet, Ulysses ármánya 
ott is elért. Előbb föladta atyamat, mint árulót; aztán engem. 
Megköveztek. Ez ifjúságom története.

Az elbeszélés hatott minti a királyra, mind környezetére. 
Az árvát sajnálni kezdték, a megkövezett ifjúban martirt látták.

Valóban sok crélyt tanult Sinon Palaniedes mellett, de leg­
jobban megtanulta a képmutatast.

Látván fölébredni a trójaiakban a részvétet sorsa iránt, át­
ment a részvétgerjesztésből merészen a kihívásba:

— De mit beszélek én nektek, folytatá — hisz előttetek 
minden görög egy húron pendíti; itt vagyok; — öljetek meg! 
hisz megjutalmaz érte majd gazdagon a fondor Ulysses!

— Beszélj tovább! — parancsold a király — szólj a gö­
rögök hadi erejéről, állásáról hova vonultak s visszatérnek-e?

Sinon most körültekintett s átfutva szemeivel a trójai tá­
bor fekvését, sáncait, betanult biztossággal monda ; ha a szelek 
kedveznek, a görög had visszatér Micenébe.

— Kegyelmet nyersz, — folytatá a király, — ha kérdé­
seimre egyenesen felelsz. Mit jelent először az a roppant nagy 
szörnyeteg ?

— Az nem szörnyeteg — felelt Sinon szent borzalommal 
— hanem a Palládium!

- Hazudsz áruló! kialta közbe Laocoon — az nem a 
Palládium, hanem hadi gép.

Sinon mosolygott és a királyhoz fordulva, titokteljesen 
folytatá:

— Istenfélő király; ne hallgass c lázadó jósra, az csak­
ugyan Minerva jelképe. Midőn Diotncd a templomból elrabolva 
a szűz pártájához ért, rémes lángokat lóvéit, a haragos istennő 
jobbjával pajzsara utóit és az ég mind a négy sarka meny- 
dörgölt.

E rendkívüli jelekből mindenki nagy szerencsétlenséget jó­
solván, Chalhas indítványára követet küldtek Phoebus jósához, 
megtudni, vájjon mikép engesztelhető ki az isten.

A követ egy előre gyártott válasszal tért vissza :
»Egy szűz vérével kérlelték meg az istent, útnak eredve 

az ég most is véráldozatot kér.«
E válasz után rögtön sejtém, ki lesz az áldozat.
Nem csalódtam.
Chalhas, a fiipap, engem jelölt ki áldozatul.
A sós dara mar készen állt, a szent szalagot mar halán­

tékomra fűzték, a szent bárd ott feküdt az oltár vánkosán: el­
vagyok veszve! — mondám magamban, de hirtelen egy gon­
dolatot sugalltak a boszu istenei; — igen! széttöröm békómat 
és boszut állok ellenségeimen.

Es megszöktem.
— Szabad vagy! — monda a király.
A halaitól ekkép megmenekült Sinon, de ó többet akart 

az életnél: Trója kulcsait akarta.
Uj álarcot öltött tehát és az, aki eddig sirt, fűnek faltak 

panaszkodott, most kezeit Cocytus felé fordítva, esküre emelte :
Oh örökös lángok, sérthotlon monnyoi lények.
Aki elől szöktem szent bárd! szeplőtelen oltár,
Ti legyetek tanúim! nem köt már eskü hazámhoz.,
Es itt fölfedte a Palládium csodatevő erejét, hogy mind 

addig 'Írója bevehetien, mig falai közt all a szent kép.
(folyt, köv.)
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kor arról van szó, hogy fölfelé érdemeket szerezzen ?
A polgárok fizessenek annyi pótadót, hogy ineg- 

görbüljön bele a hátuk ; az nem baj : azért a főis­
pán ur mégis megkapja majd azt ordót. mely újabb 
érdemeinek meg fog felelni.

Megyei s helyi hirek.
* Ilaynald ünnep Zomborban. Ihtfön este niegkmidul- 

tak az összes harangok, jelezvén Ilaynald Laji s kalocsai érsek a 
kitűnő emberbarát s jóltevónk aldozaisúgónak ölven eves jubile­
umai. Kedden délelőtt 9 ót.ikor a róni. kath. templomban hála­
adó isteni tisztelet volt. A diszmisell Fejel' Gyula apát plébános 
pontiíikall fényas segédlettel. Jeleli voltak : a főispán, polgármes- 
te. a törvényszék elnöke, a pénzíigyigazgató. a városi es megyei 
összes hivatalnokok a bírói kar stb. A város közönsége a követ­
kező üdvözlő feliratot intézte az érsekhez :

Főmagassagu Bibornok-Ersek I r' 
Kegyelmes Urunk !

Midőn Főniagassúgod már legközelebb ötvenedik évfordulóját 
uii meg azou napnak, melyen először intéző a Mindenhatóhoz, 
mint szent akaratának felszentelt magyarázója, fohászát, és mi­
dőn ölven évi föpásztori működésre tekint vissza, mely a milyen 
áldásos volt az egyházra, ep oly fontos hazánk köz í< leóeti. nem­
zetünk fejlődésében : nemcsak mint Főmagasságod jol. kony-.iga t;s 
munkássága gyümölcseinek részesei kívánjuk magunk és küldőink 
üdvkivánatait tolmácsolni, hanem Főmagasságod. mint városunk 
első díszpolgárával szemben óhajtunk kifejezést adni azon érzelmek­
nek, melyek e város összes lakosságának szivét mindenkor eltöltve, 
igyekeznek felhasználni a jeleli alkalmat, mely azok kinyilvánítá­
sát lehetővé, nem kötelességgé, de joggá teszi. Azon működés, 
melyet Főmagasságod egyháza kormányzásában kifejtett, hol F<>- 
inagasságod, mint az apostolok utódja, az isteni szeretet és irga­
lom földi képviselője legszentebb hivatásai teljesíti, büszkén sorol­
ja mindenkor legjobbjai köze; de még azok is. kik bár más meg­
győződés alapján hisznek az igazak jövő éleiében. Főmagassagod- 
ban látják legméltóbb megvalósítóját azon isteni igenek, mely ek­
ként szól: „Szeresd fel- barátodat ugy mint tenmagadat“. Azon 
küzdelem, mely az önzés és a felebaráti szeretet, az elfogultság 
és a felvilágosodottság közt századok óta foly. Főmagasságodban 
találja egyik legfeiiköltebb bajnokát, akinek minden lépésé. Zom- 
bor sz. kir. város területén tettekben gazdag működése, a szere­
tet vallásának, legméltóbb, legigazabb megvalósulása. Főmagassá­
god érdemeit föpásztori működése folyamán a un szavunk gyenge 
méltatni, a felszántott könnyek, az értelmi fejlődés fokozása, a 
jó és nemes tettekkel együtt járó benső megnyugvás sokkal is 
nemesebb és magasztosabb jutalom mindazon múló szavaknál, me­
lyekkel véges emberi ajkak halhatatlan érdemeket méltathatnak. 
Nekünk ez alkalommal csak az leh-i osztályrészük, hogy Főma­
gasságod ezen apostoli működésé előtt némán térdet hajtva, azon 
kérelemmel forduljunk a léi és nemlet Urához. hogy azon életet, 
mely ily tettekben találja fel hivatását, nemcsak egyhaza, de kö­
zös hazánk és mindazok javára, kik saját Istenüket más nyelven 
is imádjak de a felvilágosultság. a fel.'baráti szeretet zászlaja alatt 
velünk együtt küzdenek, minél tovább őrizze meg és midőn ebbeli 
kívánságunknak Főmagasságoddal szemben ezen ünnepélyes em­
léknap alkalmából ki ejezést adnánk, maradtunk Zombor sz. kir. 
varos közönségének ezernyolczszáznyolczvankilencedik évi Szent Mi­
hály hava huszonötödik napján tartott rendes közgyűléséből. A 
város kozoii'-O'' névében: Dr. L’sibás Benő polgármester. Hódoló 
feliratokat intéztek ezen kívül a megye, a zombori magyar nőegy-

i Zomb kath egyházvéduökség és Zombor város róm. 
kath. közönsége.

* Kinevezés. líctesv Kalináu. józseffalvi kir. já- 
rásbirósági aljegyző, a palánkat kir. járásbírósághoz al- 
birónak lett kinevezve.

* Nyugdíjazás. Lovich Kálmán, a zombori kir. 
törvényszék telekkönyvezetője nyugalomba vonult. A 
derék, munkás és népszerű tisztviselőnek azt kívánjuk, 
hogy munkássága gyümölcsét a jól kiérdemelt nyugal­
mat számos évig élvezhesse!

* Egyházmegyei hírek. Evetovits János bajmo- 
ki káplán Bajára s helyébe Gartner Károly bácsi káplán 
lett áthelyezve.

’ Miniszteri elismerés. A honvédelmi miniszter 
Fekete Samu sztanisitsi csendórőrsvezetőnek a közbiz­
tonsági szolgálat terén szerzett érdemeiért elismerését 
nyilvánítottá.

‘ A király üdvözlete Haynaldhoz. A király üdvözlete a 
gj hangzik Kedves dr. Haynald biborook-érsek I 

Fogadja áldoz.ír-uj.inak félsz / idős évfordulója alkalmiból legben- 
>z-'r-'in>i'kiv..Halaimat, mely.-kft 111111..I nagyobb örömmel fe­

jezek ki "iiiiek. mert ■ z íinti [■••ly uj Jag alkalmat szolgáltát ne­
kem 111. J. n:l"\' /iii azo[| Iie|lir-ak altalain in..r ismételi. hnlá> 
elismeréssel kisért. <1•• az ej.-/ oi'zágliau. sőt annak határain túl 
is ismeretes ritka érdemekről, melyeket 011 az évek hosszú során 
az. cgyh.z valamint a tton allatn körül > érzett, ii/.mi kiváló
leiekeny'egrói, 111 Ivet a tudom ínyok tef. 11 kifejtett ói az m áldást 
terjesztő p.t.'konys uról. mellyel <m ritka áldozatkóz..>eggi.‘| ezrek 
szivébe a hah.mik maradandó emh-kót ültette Őszintén kívánom. 
h<>jv az.oii t ||. _ . I.• rz -t Itielylvel ön .1 lefolyt ötven évre
visszatekinthet, teljes testi büki erővel toiahb j- e|vezhes»e, hogy I 
a jelenleg sajnosait gvóiigélki-dő egészségének mielőbbi helyreálltá­
val áldásos III lkode-o! mint az. cjvh íz. ország d s/e, még számos 
evekig folytathassa. Ferenc/. József

* \ lierczeupriiiiús Hajnalához. 11. r J ■ - !..■: ■/ j-
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jubileuma alkalm d-I. Haynald l.il lez-tő- Sinvr arany misé- )
o- alkahnd a Id. rii't a here jprimás • I■■. A p:im - levelében 
m-l. g bánjon eml. kezik in-g erről é- sajnálkozását fejezi ki 11 1 
felet! jjoj . _■ ,S _r. JV Hljdl! 'Ctnllo/V személy..sen Üdvözölhet- I 
mi Haynald biG-.r .-t

Szilágyi Dezső Szabadkán. S/iiágyi |»ez-ő igaz.sagiigy- 
triin.-zi' < rda lé dog u iz-ajiíjvi ain’itkar. Manojlovich kű­
ri. d tan Bek-ic- A iitiiii.o ies iii,ty képviselők > Nagy
Dezső i iidape^ti ligyv.'d t .t'i'.ig.ihan szombaton 6 órakor érkezett 
m.g Szabok 11 A miniszteit Kiskörösön a pályaudvarnál nagy j 
közöli', j id."/ te. Id- utaztak elel.e Vojnjes Lukács nagybir­
tokos Aiituiioiics Mit- szabadelvű parti elnök. A minisztert, ki 
« >• ő órakor érkezett Szabadkára húszezer emberből álló óriási 
k'./oiis. togadta mn/sar durrogas-al és fényes kivilágítással. Ma- 
musich polgármester üdvözlő szavaira a miniszter kijelenti, hog; 
o es latsai hivatalos dologban jöttek ugyan, de mint jó barát is 
jött a városba, hova a barátságnak annyi szép emléke fűzi. Grill. : 
midőn viszontláthatja Szabadkai, ez alföldi óriást, mely gazdasá­
gilag es szellemileg oly rohamosan gyarapodik. Óhajtja. kívánja.

Iiogv nemzeti szellemben is hasonló lépéssel haladjon, majd meg­
köszöni a szives fogadást. A miniszter nagy iiéptoineg közt, ko­
csik végtelen sorától kísérve, a város négyes diszfogatán Vojnits 
Lukacshoz hajtatott, hol (’-zordával együtt megszállt. Itt mindjárt 
megkezdődött a küldöttségek fogadása. Tisztelegtek a lörvényhutó- 
sági tisztviselők Mumusieh polgármester vezetése alatt, a bírósági 
testület élen l’échy Aurél törvényszéki elnökkel, a királyi ügyész­
ség Szlacs Béla királyt ügyész v. / t. s,- alatt. Az ünnepélyre mór 
délelőtt megérkeztek Sándor Béla «•> Fi.tt |Ai>|>.Hn»k. S/.«;<-lioiivi es 
Lobmayer törvényszéki elnökök és másol-. !•>;<• fel nyolez ..t.d.or 
a vendégek tisztelőiére a színházban díszelőadás vmi. A nézőtér 
zsúfolásig megtelt a legszebb közönségei. Az óiké/.. niinis/t-it 
Kovácsics és Békefly bizottsági tagok > ' az igazgató 1 •gaiit..k. 
Ugy a minisztert, mint a told 1 vendégeket a k > • • > j lelkes él­
jenzéssel fogadta. Az előadás .tnelk.ó u li.Hijiilaib.in !<>lvr |.Az 
előadás után estély volt Vojnich Lukacs uajybiriol.o.smd melvie 
a budapesti vendégeken kívül a váto-i közönségből is sokan,'hiva­
talosak voltak. A kivilágítás fényesen sikerült. Az emelendő palo­
ta alapkövének beszentelése s az emlékiratnak elhelyezise. va­
sárnap d. e. 11 órakor volt. Egy negyeddel 11 ma el-.tt indult 
Szilágyi Vojnits Lukács házától a vams disz.es fogatán a h. lyszi- 
nére az alapkő letételéhez. Az. építendő t. r'« i:y-z. I.i palota a v/uos 
legszebb pontján a vasúti pályaudvar el. ti gyönyörű leien építi a 
legnagyobb kényelemmel s a kor igényéinek megfelelő b.-reiid. - 
zéssel, s bizonyára egyiko lesz Szabadka legdíszesebb épületeinek 
és 1891 júniusban fog átadatni rendelt, tesetiek. Azon a helyen, 
hol az alapkő volt leteendő, díszes sátor volt felállítva es a térsé­
gét már korán reggeltől kezdve óriási n.ptoin. j lepte el. A sá­
torban, hol az Onepélyesség volt vegbo menendő, rondkiviil díszes 
közönség foglalt helyet. Czorda államtitkár. „Bácsmszág- közigaz­
gatásának és igazságszolgáltatásának három Ionoké: K dl.y. Sán­
dor Béla es Fiait főispánok. Lobmayer. Sz.-chenvi .•> l’ecsy tör­
vényszéki elnökök, az összes hatos,.gok és pedig ngv a megyei, 
mint városi teljes számban testületileg. A mint Szilagyi a sátor­
ba belépett. 1‘ecliy elnök fogadti >z.p beszéddel: Az igazságügy­
miniszter remek beszéddel válaszol:, melynek bef. ieztevcl a hallga­
tóság zajosan megeljetiezte. Magtusich préprost az vgvház nevében 
szülött, annak adva kifejezést, hogy az igazságszolgáltatás, mely 
ez épületben fog gyakoroltatni, mindinkább közelítse meg az isteni 
igazságszolgáltatást. Erre Szilágyi Dezső aláírta az okin .nyt. mely 
egy üvegszekrényben elhelyeztetven. alapfalba tetetett és az alap­
kőre egv a czelbol készüli ezíist kalapácscsal Szilagyi telte meg az 
első kalapicsütést. haszmilva az e/.üst maiteres kanalat, a melyek 
a miniszternek átadatván, az azt átvette és az igazságügyi minisz­
tériumban fogja megőrizni. Délután 2 órakor a város közönsége 
az iga/.s .gíigyi miniszter tiszteletére dtszebédel rendezett, melyen 
közel háromszázan vcü.k rüszt. Az első blköszontöt Kdlay Albert 
főispán tartotta a királyra es a királyi családra, titánná Mamu- 
Zsics polgármester a törveijyhatós.ig-, S.il.ic.z ügyész a kir. ügyész- 
>.-g nevében köszöntötték tel az igazságügy minisztert, l’échy Aurél 
törvényszéki elnök elmondta, hojy válságos időkben a nemzetek­
nek rendesen megvannak nagy embereik. Ilyen Szilagyi Dezső is. 
ki elvezet — az Ígéret földjére; dr. Gullll ügyvédi kamarai elnök 
szintén Szilagyira emelte poharat, e> kiemelte, hogy ,.|sö minden 
államban az igazság, mint Mózes tízparancsolat ja. azután követke­
zik a kultúra. Ma - úgymond — az igazságügyi palota kövével 
az állam alapkövet ti szik le. Erre Szilágyi Dezső nagy figyelem 
s a kitörő lelkesedés nyilvánítás ii közepeit hosszabb es ragyogó 
beszédben köszöntötte lel Szabadka polgárságát. A miniszter s 
kísérete hétfőn délelőtt utazott vissza Budapestre.

* lluyniild bibornok Jubileumit. Ilaynald Lajos bibor- 
nok-érsek jubileumának előestéjén, e hó 14-ikén Kalocsa városát 
a lakossíig kivilágította es a jubiláló egyházfejedelem tiszteletére 
fáklyásmenetet rendezett. Hét órakor este az egylt imegye összes 
templomaiban harangszó hirdette az ünuély kezdetét. A jubileum 
napján az összes templomokban misét olvastak. Vasárnap, a lel­
készek a szószékről kihirdelék a jubileumi flnmpélyt. Kalocsa vá­
rosa a Szentháromság-téren diadalívet emelt.

* A szabadkai ügyvédi kamarából. Dr. Csinos Milán 
ügyvédet Újvidék székhelylyel a szabadkai ügyvédi kamata az 
ügyvédekről vezetett lajstromba f. évi október hó 7-én fölvette.

* ilaynald legújabb alapítványai. Haynald Lajos áldo- 
zárságának féDzázadoi jubileuma alkalmával összesen 306.000 fo­
rint alapítványt Ez alapítványok a következők : a kalocsai érseki 
megye egyházi és iskolai céljaira szolgáló llaynald-ulap javára 
236.000 frt. a zombori árvaházra 80,000 Irt, a bácsi és bajai le­
ányiskolák javára 20,000 Itt. a Szécsenybeu fö’ dlit .' •«lek 
javára 15.000 forint, a kalocsai csillagászati obser>..io, imra 15. HiO 
forint.

* Kitílntetett eczetszeizgjáros, Seidl Nim1 .ijverbászi 
eczetszeszgyáros az eszí-ki kiállításon ezüst éremmel . . kitüntetve, 
mull 1 vbeti Pécsett is nyert arany érmet.

’ Mennyit adakozott llajnald közcélokra. A/, ily czime- 
ken 1888. ev v. geig tett kiadásai O Eminentiának meghaladj ik 
a m-gyniilliókétszázezer forintot. A közcehikiadások a bb czimei a 
kő.étkezők : Világegyházi czélok 1888 végéig f»9 :;;IO frt; eb- 
I. J a p .pa kapott 73.624 Irtot, moldvai csángók 5" • • frt. a kari- 
hagoi '/.ík< segvház olt .ra 5000 frt. egyházmegyei c * 1888. ve- 
jeig 1.239.894 Irt. hazai és külföldi egyházi czélok >88 végiig 
12” 3911 fit. hazai cz.elok 163,735 Irt. t.m- nevelésű vi alapítvá­
nyok 750,787 frt, hazai intézetek 213 919 Irt. ószó ntőndijak és 
, .t.ilmnk 75.106 frt. lan- nevelésügyi cz' lokra "tt .kiadások 
összege 1888. vegéig 1.039.868 fit. a tmlomány. imdalom, mű­
ve-z-A é> közművelődés előmozdítása alapítványok 101,121 frt, ily 
ezélit adakozások 125 872 frt. jótékonysigi adományok intézetek, 
. gyletek stb. javára 96.0”4 fit, magánosuk segélyezése 259.234 
írt. uradaimi • * h.izi ha-znos berulizások 958.821 frt. Az összes 
koze>-í .kia 1888. ív vegéig tett kiadások ii'szege 4.209.730 frl- 
Ejv-egy evre. ham-g a iiibileuin alsalmaboí biztos tudomás szerint 
teend nagyobbszei 11 alapit.anyukat. ;s számítjuk csaknem kerek 
200,000 frt esik.

* Alapkőletétel. A Zentai uj templomnak alapköve f. hó 
l'i-eti, esíitortok-’-n d. u. tétetett le egvsz.azi szertartással, nagy 
ko/'-ii'-g jelenléte mellett. Az egyházi szertartást főt. Appel Ede. 
esperes ur végezte tiszt. Holczingcr is Udvary káplán urak segéd­
lete mellett A tulajdonkep. in szertartást Appel urnák sikerült 
egyházi l>. szedi- eiözle. meg mely a jelenlevő nagysz.uiiu hívek­
re nagy benyom -st gyakorolt. Ezután elmondván a szokásos zsoltáro­
kat es litíliiiat. l-esz.eiitelte a lioVet, majd az épülendő templom 
egesz. fundamentum..t. V-giil a régi kápolna helyen talált pénzek 
most forgalomban lévő pénzekkel, n városi tisztviselők névsorával 
es a jelen volt intelligens közönség tölili tagjától aláirt •nilckok- 
rnánynyal egv plédob<rzb.in köles köze tetettek • tíz alapkőbe il- 
lesztetven, azonnal befalaztiHtak. Ezzel véget ért az alapkőletétel­
nek egy buzi része.

* Meghívó. Folyó évi október 19-én, szombaton a „Vadász- 
kürt“ .szálloda dísztermében a helybeli ll-ik zenekar közreműkö­
désével rendezendő tánezfüzérke meghívókat bocsűjtoft ki Ziun 
M., táncztnniló. Kezdete 8 órakor. Belépti-dij személyenként 50 kr.

! A kulai rablógj ilkosság tettesei el vannak fogva. Klemm 
Jusztin cseiidőrfőhadnagyuiik, a híres rablófogónak az érdeme ez. 
ki a gvilkos.sáo- megt«-itente után mindjárt a hely szitnTe mentés 
ismert’erélylyél megindította,a nyomozást. A nyomozás -, .l.ii egé­
szeit SzerÓm-mOgyébo vezettek, hova evek elolt li.ifolll kulai szerb 
elköltözött. Egyiket köztük a gyilkosságot megelőző napon KIllan 
látták. Klemm főhadnagy bámulatos Ügyességgel és «T,-.yl\. : járt 

! utána és igy sikerült neki a gazembereket elfogni. Ilir szerint a 
i 900 forint is megkerült.

* A helybeli izr. templomban ma este ' lírakor a 
Brúder József kántor kis tenoristája lógja az egész istentiszle- 
letet a kar kíséretével vezetni és a solókat énekelni.

* Szabadkán a múlt csütörtökön k>’t j, madár b. tí-rt a 
i gimnáziumba. Egyikökot elfogták. A neve l’.ipp Natidoi Pisztolyt

es feszitó vasal találtak itala.
* A zentai 48/49-es honvédogjcsillét az aradi vértanuk 

emlékere í. hó 7-én tartatott istenitisztelctet. a im-lyen .1 kir. járás­
bíróság testületileg jelen volt és a társadalom minden r- tegéliol 
számosán róttak le a kegyelet adojat. csak a városi taiiucs tün­
döklőit távollétével.

* Színészet Zentáii. Polgár Gyula színtársulata, mely 
40 tagból áll és saját zuiiekarral bir, novenber |o--n kezdi in a 
Zentan előadásait.

* Csödnyitás. Ehrenreich Lipól bajmoki h-j. kereskedő 
ellen a szabadkai kir. törvi'-ny.szék a csődöt megnyitotta. U'ődbiz- 
tosul Olkavszky Jenő kir. tszóki I ir<>, tömeggondnoknl Bucliwald 
Lázár, helyettesül dr. Blatt Géza szabadkai ügyvedek neveztettek 
ki. A követelések bejelentésére határidőül bezárólag 1889. -vj no­
vember 10-ik napja (Űzetett ki. A felszámolást targvaias határide­
je 1889, november ho 16. napjának d. e. 9 olaja.

* Pannszkérvényt nyújtott l-e a belügyminiszterhez Né­
meth Mátyás szabadkai ügyvéd Mamusieii L.i/.at polgármester 
ellen. A monustruozus panaszkéivény 140 pontból áll. A beliigv- 
miniszter altette azt Ka! ., i-- pátihoz. A közigazgatási bizottság 
I. hó 11-én tárgyalta a lelj-len:e.-,t. azt egy három tagú szőkébb 
bizottságnak adta ki átvizsgálás i;' |e|. ntéslétel végeit. A monstru- 
ozus panaszkérvény benyu/ a Szál .kÍk/hi nagy sznnzátiót keltett.

* Kufbaesett Hirschl József ó-becsei lakos 1” t é-ves leány­
kája e hó 4-éu pénteken este. A .szereiics-tlen anya Ki tségbeesett 
segelykiáltúsura a szomszédok összefutottak es miután nem vol­
tak bizonyosak, hogy az árnyőkszékhe vagy a kútba .•>< tt-e. mind­
két helyen keresték, mire hosszas keresés után a kút feliekéről 
egyik szomszéd fölhozta.

’ öngyilkossági kísérlet. Lintner Rudolf ó-becsei L-v.ics 
megszidta múlt vasárnap Mihály nevű suhancz fiát, mit ez any- 
nyira szivére vett, hogy hazulról eltávozva, egy barátjánál öngyil­
kossági szándékból meglőtte magát. A golyó balohlalat a 7-ik és 
8-ik borda között átfúrta, nemesebb részeket u-m sértett s a fiú 
eleiben maradt. A golyót kivenni nem engedte s az orvosnak, ki 
azt lenni akarta, ellenszegült. A fiút nagyon dac/.o*  es békédén ter­
mészetűnek ismerik.

)( Érdekes. Párisi különlegesseL'ek kaphatok Teltseh Gáspár 
lálszerészeti és sebészeti csarnokában Zoinborb.Hi. Postai meg­
rendelések pontosan eszközöltetnek.

)( Czlnibaloin-. zongora- és hegedíi-oklatás 
.szerény feltételek mellett*adatik.  Bővebb tudósítás e 
lap kiadóhivatalában nyerhető.

)( Creolin a neve a legújabb szernek, mely a jelenleg ural­
gó szarvasmarha és juhok száj és körömfájása ellen a legb it.i'O- 
sabban alknltnaztatik. Elismert s/ukf- rli.ik tapasztalat után eredő 
nyilatkozatai szerint ezen szer felülmulhatlan -s a gazdálkodó kö­
zönségnek nem elég melegen ajánlható; Mai számunkban egy 
ezen ,.Creolin“-ra vonatkozó hirdetés olvasható <-s 1 v- vó közön­
ség érdekében mégcsak azt óhajtjuk megjegyezni, hogy meji Il­
iidéinél a használati utasítás is megküldetik.

POLITIKAI HÍREK.
lAron beszámolója.

Ugrón Gábor október 14-én Kecskemétre érkezeit válasz­
tói körébe,

Kíséretében voltak Horváth Ad.un, Ábrányi Emil, Zbo- 
ray Béla, Hcntallcr Lajos, Somossy Béla. Valyi Árpád, Szabó 
László, Majthénvi István, Kapocsfy Jenő képviselők, Eorstcr 
.Aurél, a monori függetlenségi part elnöke, s Kecskeméten Hói- 
tsy l’ál csatlakozott hozzájuk.

Az indóhazban történt rövid üdvözlés után a függetlenségi 
kor vendéglőjében 1 • x i«i ebéd volt, melyen dr. Kovács Pál emelt 
poharat a varos két képviseio.éie, Ugrón Gabona •. II rv.<th 
A-iáinra, mire mindkét képviselő z.i ■ ’etszés ..ital kisérve vá­
laszolt.

Délután 3 órakor a választók a városház térés udvarán 
gyűltek össze. Itt tartotta i lobb Horváth Ail.un, utana Ugrón 
Gábor beszámolóját az ezernél több választ > előtt.

Horváth Adam zajos tetszést .íratott bozedben vázolta .1 
képviselőház legutóbbi ülésszakának eseményeit.

Utána Ugrón Gábor emelt szót.
Beszédéből kiemelendőnek tartjuk a következőket:
Tisza Kálmán, midőn iatta a nemzet haragjat, latta a 

nemzetnek ébredését, meggyőződött .írről, hogy nem lehet töb­
bé egy kiskorú egyénekből összeállított kabinettel Magyaror­
szágot kormányozni, s kell, hogy legyenek nagykorúsággal bíró 
miniszterek is, olyanok, a kiknek azonnal szabad val.iszolniok és 
olyanok, a kiknek azt mondj ik, hogy mit kell valaszolniok, mert 
nem egyebek, mint pa: lamentaris kormánynak valóságos verklijei, 
a kik oly nótát fújnak, .1 milyent beléjük tesznek. (Elénk de­
rültség és tetszés nyilvánítások.)

Tisza midőn Lévan .1 poharak közt kétféle bátorságból 
bevett (élénk derültség, és aztán Nagy varadra ment, azt a vadat 
emelte az ellenzék ellen, hogy az gyanúsítja a kabinetet, mintha 
nem volna benne egyetértés, hogy az ellenzék megtámadja 
Magyarországnak alkotinányossagat, megtámadja s/.abadsag.it.

Nem az. ellenzék az, t. polgártársak, mely Becs urainak 
szolgál, nem az. ellenzék az, mely .1 Bécsből jött parancsokat 
végrehajtja; nem az. ellenzék az, mely a mi százados zsarno­
kainknak és rosszak.íróinknak vak eszközévé sülyedt, hanem 
Tisza Kálmán és az ő kormánya az. (Elénk helyeslés. Ugy van!)

Egyszer-m.i->sz.or előfordulhatott Magyarországon az, hogy 
a nép kihágásokra ragadtatta magal, de .dkotm.my.it, mely az. 
országnak egész politikai életét foglalja magában, szabadsagát,

disz.es
s/.abadsag.it
dkotm.my.it


mely összes állampolgárainak jogviszonyait szabályozza s jogi 
életének összességét öthatja, Magyarországnak szabadságai, al­
kotmányát soha sem a nép, sohasem az ellenzék tamadta meg, 
hanem, fájdalom, azok a komi myíérfiak, a kik nagy garral hir­
dették a szabadságot és az alkotmányosságot, mig bele nem 
ültek a bársonyszékbe, de midőn ez megtörtént, árulóivá lettek 
a szabadságnak, az alkotmánynak és saját nemzetüknek. (Igaz ! 
Úgy van!)

Ki az, a ki a magyar alkotmányt megcsonkította ? Mert 
erre válaszolnia miniszterelnök ur. Ki az más, mint ő maga ? Hi­
szen az 1867. XII. t.-ez.-ben benníoglaltatik, hogy a magyar 
nemzetnek joga van a hadsereg elhelyezéséről és élelmezéséről 
is gondoskodni és már 1879 ben Tisza Kálmán a beszállásolási 
törvényben a nemzetnek ezt a jogát feladta és felségjoggá vál­
toztatta at ; az élelmezés jogát pedig a kormán}’ soha igénybe 
nem vette és mais a közös hadsereg által gyakoroltatik. Nagy 
érdek a nemzetre nézve az, hogy a sajátjából élelmezze a had­
seregnek azon részét, melyet a saját költségén tart fenn. (Igaz ! 
Úgy van I)

A 80 milliós bankadósságot ki vállalta el ? Nem-e Tisza 
Kálmán ? S vájjon nem Tisza Kálmán hirdette-e, hogy csak ad­
dig tarthat') fenn Ausztria és Magyororszag között a közös vám­
terület, mig a szabad kereskedelem elvei abban érvényesülnek ? 
S midőn 1876 óta a védvámos politikai irányzat jutott érvényre 
Ausztriában és Magyarország összes közgazdasági életében, 
vájjon ki az, a ki a vámszövetséget előbb hirdetett elveinek 
ellenére fenntartotta ?

Magyarországon az önkormányzat és választás, e kettő 
együtt jár és én inkább szeretem azt az embert, aki kiáll és 
százaknak, ezreknek keresi a kegyét nyilvánosan a piaczon, a 
fórumon; mert a nyilvánosság, a nagy általánosság, tisztessé­
gessé teszi még a legalacsonyabb koldulást is, mig ellenben le­
alázza magát az, aki a lépcsőkön csúszik fel a miniszterek elő­
szobájába és rimánkodik, hogy akar megérdemelte, akar nem, 
megkapja azt a darab kenyeret, a melyre munkajavai reá akar 
szolgálni, (Elénk helyeslés. Úgy van!)

Inkább protegáljon a nép. Hiszen demonkrácziárol beszél 
minden konmánypárti és a kormánypárt szabadelvű pártnak ne­
vezi magat. Miért félnek tehat a nép akaratától, miért idegen­
kednek attól, hogy a nép, a nemzet akaratai saját ügyeinek el­
intézésében énvényesitse ? Tahin azért, hogy rossz a varmegyei, 
a városi, vagy a községi adminisztraczió ? Ki tette rossza ?

Mi rontotta meg nálunk az adminisztrácziót ? Az talán, 
hogy a nép választotta a törvényhatósági tisztviselőket ? Nem. 
Megrontotta az, hogy a kandidáczió áltál a szabad választásnak 
nyakát szegték s a főispánra bízták a kinevezést ; (Igaz ! Úgy 
van !) mert a főispánnak a kandidáló bizottságban többsége 
van a főispán csak akkor kandidalt valakit, ha az illető előbb 
az ő bárójában megváltotta a csclédkönyvet. (lilénk derültség.) 

A nép, ha a szabad választás áltál hibát követ el, ön­
maga ellen vét. (Igaz! Úgy van!) Ha egy törvényhatóság pol­
gársága rósz tisztviselőt választ, annak megakadalyozasára, hogy 
ez a rósz tisztviselő gonoszságot 11c követhessen el, kétféle 
eszköz van : az egyik az önkormányzati testületek ellenőrzése 
és másodsorban a belügyminisztérium.

De ki látott a belügyminisztérium részéről ily ellenőrzést 
gyakorolni ? Most történik s ez is bizalmi nyilatkozat Tisza 
Kálmán tizenkét évi belügyminisztersége iránt, hogy a külön­
böző osztályok főnökeiből vizsgálóbizottság állítatott össze, 
melynek feladata a törvényhatóságok ügykezelését és pénztarait 
megvizsgálni.

Mit jelent ez, t. polgártársak ? Jelenti azt, hogy Tisza 
Kálmán tizenkét éven al az ellenőrzésnek meg ezt a csekély 
módját sem tartotta szükségesnek, mely különben, a mint most 
íoganatosittatik, maga is csak látszólagos.

Midőn Tisza Kálmán az állami adminisztrácziót elfogadta, 
azzal sajat állását akarta megmenteni a nemzet alias.inak fel­
áldozásává!, Tisza ha marad, gyengeségül fog szolgálni sajat ka­
binetjének. Mert egy lépést sem tudnak tenni ; népszerűtlensége, 
a nemzetnek az ő személye iránt való gyanúja nem enged 
meg, hogy ő barmit is keresztül vihessen. Es meg fognak győ­
ződni fen és meggyőződnek majd lenn, hogy ezen lejártsága 
Tiszának többé nem válik a szabadelvű pártnak hasznára, ha­

nem folytonos kárára s hogy ezután nem teheti azt Tisza, mint 
régen, s most is nagyváradi beszédében tette, hogy semmit 
mondó nagy körmondatokbnn igyekezik ilyen kénléseken át­
esni.

Ha 'Tisza megy, egész őszintén kimondom, a szabadelvű 
párt még összeszedheti magat és éllén allhat még egy ideig az 
állami ügyeknek. Beszédjét óriási lelkesedés és tetszés közt 
fejezte be.

Országgyűlési napló.
— Október 12. - A képviselőhúz ma délelőtt 11 óra­

kor tartotta első illését.
Kevéssel TI óra titáu szólalt meg az elnöki csengetyü, s 

erre mindenki az illés-terembe sietett. A kormányparti padok nem 
voltak oly sűrűn mogtöltve, mint az ellenzék, illetőleg a független­
ségi párti padok. Az elnök megnyitván az illést, rögtön hozzá 
kezdett egy szomorú jelentéshez; Bedekovich halálát jelentette. 
Áttért aztán az uj Ilonát miniszter Josipovich kinevezésének be­
jelentésére, melyet pártkülüobség nélküli éljenzésekkel fogadott a 
ház. A választásokra vonatkozó jelentésekből az ellenzék harsá­
nyan megéljenezte gróf Széchenyi Pál lemondását a kaposvári 
mandátumról ; a kormánypárt pedig gróf Teleki belügyminiszteri 
kinevezésének éljenzőit.

A miniszterek, gróf Szapáry és báró Orczy kivételével mind 
jelen voltak. Tisza miniszterelnök mindjárt az ülés megnyitásakor 
elfoglalta helyét; de csak az interpellácziók megkezdéséig maradt, 
s akkor eltávozott, s átment a főrendiházba.

Az interpellácziók sorát Irányi Dániel kezdte meg a mono- 
ri fekete-sárga zászló ügyében. Irányi Dániel az ellenzék nagy 
tetszés zaja közt olvasta föl inlerpellacziójál:

Mikor az interpelláczió után báró Fejérváry fölállolt, a kor­
mánypártból többen kiáltották felé : „no ma feleljen !“ Báró 
Fejérváry nem is akart ma felelni, csak bejelentette, hogy a leg­
közelebbi Ülések egyikén fogja megadni a választ.

Ezután Ábrányi Emil interpellált a tatai német színház 
ügyében ; s ha indokolása elején említett is oly dolgokat, melyek 
nem a parlament elé valók, de beszédének második része szépen 
és hatásosan emelkedett ki s többször zajos tetszésben részesült.

Iszákovics Milán interpellálta azután a kormányt a szerb 
egyházi kongresszus összehívása Ügyében.

Végül Horánszky Nándor nyújtott be egy rövid és igen ta­
pintatosan szerkesztett interpellácziót, a szegedi kőpartra vonatko­
zó uklák beterjesztése végett.

Ezzel a mai ülé-.. mely nyugodtan és sim'.n folyt !■■. vé­
get élt.

Külügyi szemle.
Szerbiai esem é n y 0 k. A regen ség és a kormány 

közbenjárása következtében Milán király megengedte Sándor ki­
rálynak, hogy anyjával találkozzék. Milán király távirati válasza 
f. hó 12-én reggel érkezeit meg, mire Sándor király nevelője, 
Dokies kiséretében azonnal a királynéhoz ment. A találkozás igen 
megható volt. Natália többször megölelte fiát s mindketten sirlak. 
Dacára a tilalomnak, családi ügyek is szóba kerültek. A találko­
zás egy óráig tartott Dokies jelenlétében. A nép a fiatal királyt Ht­
jában ovátiókban részesitette.

0 r 0 s z ú r m á u y Búig „ r i á b a n Néhány nap óta 
Szófiában idő/. Dolgorueki herezej’, az egykori bolgár trónjelölt 
unokafivére, a kit a zankodsták a c/...r küldöttjének hirdettek. 
A herczeg százezer frankos elmeket mutatott be a bolgár banknál. 
Kitűnt, hogy a herczeg orosz emisszárius. a ki a kormány min­
den ellenségét a fejedelem es kormány - ll< 11 lázitotla. Á ezán- 
koiiesok tan tusára reipiiniet akart tartani II S.ndor ezárert. Mint­
hogy azonban a kormány uzl megakad dyozta. a herczeg Belgrádba 
utazott.

A z. orosz e z á r B e r 1 i n h e n. S üidor orosz ez ír fia 
György herczeg kiséretében ll-én B- rímbe érkézéit. A pályaud­
varnál a nemet császár fogadta nagy katonai fénynyel. -A di>z- 
ebéden Vilmos császár a következő beszédet mondotta: „Poharat 
emelek nagyrabecsüli barátomra. Sándor orosz császárra és sok 
éven at való föumaradásara a birodalmilink közt való barátságnak, 
a mely drága örökség gyanánt szállott reám őseimről, s a melyet 
továbbra is ápolni akarok.’ Itt nehány orosz szó következett, a 
melyek körülbelül ezt jelentették: „Snidor czar ő felsége egész­
ségére. Éljen I Hurráit !“ A társaséi! együtt éljenzőit a császárral, 
a zenekar pedig eljátszotta az orosz himnuszt. A czar válasza rö­
vidsége ó‘s hideg előadása által tűnt lel. A czár, miután meghajolt 
és kocintoll a császári párral, először a császárhoz fordulva 
egótiz halkan körülbelül a következő franezia szavakat mondotta.

„Jo remercie Volru Majesié les si-ntiments que Votre Ma- 
jesté a bien voitlu m'exprimer11 (köszönöm felségednek az érzel­
meket. a melyeket felséged szives volt előttem kifejezni) aztán 
az egész gyülekezethez fordulva hangosan folytatta: A la sáli­
lé de Sa Majesté l’einpereur(Ó felsége a császár egészségére!) 
„llurrah !“

A császár katonás meghajlással mondott köszönetét a cárnak 
és gyorsan kiürítette poharát, mialatt a zenekar a lleil dir im 
Siegeskranzol zenditetle rá. A köszöntő után a cár Bismack her- 
czeghez néhány nyájas szól szólt át az asztal túlsó részűre.

T ö b b b 0 I g r á d i la p szófiai értesülése szerint Koburg 
Ferdinánd. ki most haza utazott rokonai meglátogatására nem lóg 
többé visszatérni Bulgáriába.

VEGYES HÍREK.
* Az ördög mint ügyvéd. Egv angol ügyvéd bepanaszolta 

egy ügyfélét, hogy őt ördögnek nevezte és nézete szerint ezzel ke­
resetében megkárosította. A bíró elutasította a panaszt megjegyez­
vén, hogy „a kifejezés ugyan egyáltalán nem hízelgő, de azért 
nem sérti a panaszost, mert nincs bebizonyítva, hogy az ördög 
ügyvéd is lehet. Ha azonban a panaszos be tudja bizonyítani, hogy 
valamely törvényszék már elutasítóit egy ördögöt, mint ügyvédet, 
akkor mindenesetre újból megfontolom az ügyel1*.

* Kalandos asszony. Kállai Györgyim ezelőtt 3 esztendővel 
megismerkedett egy melegszívű félegyházi .suszterral, a ki ót meg­
szöktetvén. más városba helyezte ál a háromlábú székét a csiriz.es 
tállal és az asszonynyal együtt. Körülbelül kél esztendeig éllek együtt 
békeségben. hanem egyszer elfogyott a siisternak a munkája, I1.1t 
igen mérges volt, és az „ergebőf- helyett az asszony bőrét kezd­
te nyújtani. Más melegszívű suszternak hiányában, jónak látta az 
asszony ettől is elszokni. Baján ismét talált magának férjél egy 
köteles személyében, a ki egy álló esztendeig folyton kereket haj­
tatott velő. Az asszony végre innen is kereket oldott, és most 
Szegedre jött bizonyára újabb férj keresés végett. Azonban itt a 
rendőrség szemet vetett rája: elfogták s minthogy igazolványai 
nem voltak, bekísérték a dutyiba.

* Szerkesztő és katonatiszt. Budweisban történt, hogy a 
01-ik száintl gyalogezred egyik főhadnagya, kivont karddal meg­
kergetett az utczán egy — kis kutyát. Á Budw. Vtg. szorkeztője. 
Kraus Hugó másnap a név kitétele nélkül megírta az esetet é> 
néhány ócsárló. de nem sértő megjegyzést is kockáztatott. A vi­
téz főhadnagy erre egy hadnagy társával megjelent a szerkezténél 
és kérdőre vonta őt. Ez néhány szóval válaszolt, mire a főhadnagy 
botjával felé suhintott. Kraus fölfogta a csapást és hamarosan föl- 
képelte támadóját, kinek kísérője ekkor, bámulatos elszántsággal. 
— hátulról megkardlapozta a szerkesztőt. A lakosságot az eset rend­
kívül felháborította.

* iluszonötazer márka húzasúgi ígéret megszegéséért. 
Egy hamburgi kereskedő nem régiben egy divatárukereskedésben 
alkalmazásban volt tisztességes leányba annyira beleszeretett, hogy 
a leány kezét megkérte, s az eljegyzést is megtartottak. A jegye­
sek közt két évig állott a viszony midőn a fiatalembert bátyja, 
egy gazdag hamburgi kereskedő üzlettársul vette fid. A jó mód­
ba módba jutott vőlegény hirtelen más gondolt s jegyesevei min­
den viszonyt megszakitott. A leány atyja, a leány ellenkezése dacá­
ra, házasági ígéret megszegése címén pörbe fogta a hűtlen vőle­
gényt, s a törvényszék 25.000 márka megfizetésére ítélte.

( ! 7L I í ÍN < > K.

Az eskü.
Irta: Bcrcgliy Heléna.

„Vond félre a függönyöket, hogy hatoljon be a napsugár, 
midőn éltem csillaga a csend es nyugalom ölébe készül lehunyni 

- midőn lelkem uj otthonba siet költözni, — midőn egy kéz 
szebb haza felé mulat. Legyen lelkem kétségbeesése legalább bu- 
csúzásakor nyájas derű által felvidítva.“

E szavak egy haldokló remegő ajkáról hallatszottak, melye­
ket az ágya szélén Ülő és a beteg minden mozdulatát félelemmel 
leső 17—18 éves leányhoz. — jobban mondva angyalhoz voltak 
intézve. — Arcza hosszú szenvedés nyomait viselte magán, mi 
érdekesebbé tette szolidságét örök emlékében élve annak, ki 
egyszer reá nézett. Rendkívüli halványsága éles ellentétben állott 
szénfekete hajával, Homlokán az ártatlanság hamva szivárványként 
húzódott, melynek két vége tiszta csókot hullatott a szemekbo, 
hogy ezeknek is lükre ifjú lelkének lángoló tisztaságáról tanús­
kodjanak. A beteg szavaira megragadta annak kiaszott csontos ke­
zét és forró kényekkel áztatta.

,,'l’u ülni lógsz anyám ! Ne ölj meg r- '/.vétlen szavaiddal. 
Mivé lennék gondoskodásod, szereteted nélkül? Lehet-e a villám­
nak iné'.' • mnii'iteni azon fát. melynek aljában a védtelen kis vi­
rág keres menedéket ?“

T.des leányom! a vigasz jelen esetben csak fájdalmadat ne­
velheti, mikor magad is látod, hogy a halál rózsái már viriían. .. 
beesett arezomon. Hallgasd figyelemmel, mit most elmondok, meri 
ennek alapján esküt kell lenned, h gy szerencsétlen anyád lega­
lább a túlvilágon legyen boldog. No szakítsd b ibe elbeszék'• m :. 
mivel kevés időm van még hátra. Érzem, hogy 0 gyászos kel­
lőmből feltörő szavak utoljára keserítik meg bucsuzó ajkam iiui- 
solyát.

Serdülő leány voltam, midén gyérnek-, szivem a szerelem 
befolyása alatt dobogott. Éltem bálványával néhányszori találkozás 
után a legölizetlenebb szeretettel csüngtünk egymáson, és csak 
a szülői áldás hiányzott, hogy férj és feleség legyünk : de atyám 
az egybekelést ellenezte mondván, hogy még fiatal vagyok, és két évet 
tűzött ki a várakozásra. Andor eleinte nem akart boloegvezni 0 
hosszú határidő elteltébe, hanem mikor szüleim megengedték, 
a 11 iponkinti látogatást m-mileg megnyugodott. É11 nagyon 
boldog voltam, szerelme egé-sz szivemet betöltötte. De néhány 
hónap eltelteitevel Andor ritkábban látogatott meg, és ha el is 
jött. társaságom terhére volt. Órákig ült. mig egy hideg szóra 
méltatott és egész lényén meglátszott, hogy a kényszerűségnek 
enged, ha hozzánk jön. En, — látva folytonos hidogségét . > eli- 
degenkedé.sét elhatároztam, hegy feloldom Ígérete alól es szabad­
dá teszem. -- gondolva, hogy talán valóban családja ellenzi 
ig.'retét beváltani. — mint ó maga is sokszor említette előttem. 
Büszkeségem is többször fellázadt, hogy megvetett személy legyek 
csaladjában kizárólag szegénységem miatt. de valahányszor 
megláttam, remegni kezdtem és nem volt erőm, hogy elszakítsam 
magamtól, ki nap volt szivem árnyékéiban. Egy napon nagyon 
komoran és leverten látogatott meg. hogy szinte megijedtem. 
Megjelenése után azt következtettem, hogy ö bontja fel viszonyun­
kat — önmagamat vádolva, hogy e lépést nem én teltem meg. 
hanem még e fájdalmas megalázást is elkeli viselnem. Az volt első 
csalódásom az életben.

Nem taszított e! magától, sőt bocsánatot kért édes szavak­
kal, hogy eddig olyan hideg volt, de — mint állította — nagy­
bátyjának súlyos betegsége okozta és most is a járatban jött, hogy 
elkészítsen egy váratlan hírre. Talán nagybátyja meghalt 
gondoltam, — hanem enuel busább tudósítást adott érté>emre. 
Rokona látni óhajtván, elhatározta, hogy látogatására megy, mit 
velem is közölni akart. Nagyon váratlanul és gyanúsan lepett meg 
e nyilatkozata, és rossz előérzetek súgója lett, mért is kértem, 
hogy elkísérhessem vagy pedig egyedül ne menjen. Ő daczosan 
reám nézett és szemében harag csillámlott. mire én szégyenpir- 
ral arezomon, — hogy kérelmemet visszautasította — távozni ké­
szültem és szándékomat nyomban tett követte. De jobban meg­
gondolva, hogy még sincs jogom visszatartani öt. — megfordultam 
és kehi ere hullottam, ki mozdulatlan szoborként állott. E meglá- 
gyulnsomra fejemet felemelve, köszönetét mondott enyhe tekinteté­
vel és megcsókolt.

Ki tud egy igéző szem csalfa mosolyának, és egy ajk csók­
mámorának élvezetére meg nem ittasodni ? Az nem tudja mily 
mély, mi boldogító a szerelem. Hideg szava sebet üthet az érzé­
keny szivén, de meleg csókja begyógyítja azt. Megtörténi a válás 
égető bú kozott. Es mi enyhítette sajgó kínomat ? A remény és 
emlékezet!

Merengj el a múlt szép és gyönyörteljes kepein. melyek el­
viselhetővé teszik a kopár jelent viharos szenvedéseivel, és ha jö- 
vódet a remény fátyoléval feded be, úgy boldog is leszel: mert 
eltelő harmatot önt a remény a fájdalom tengerébe, mi megkönv- 
nviti a lét küzdelmeit, és ölő mérgét : a csüggedés és lemondás 
egy szunyadó szép jövő ébredéséről. — Ah, mi a nap hevétől el­
tikkadt virágnak a lanyha eső, a mi a rabnak a drága sza­
badság. —- a mi a természet virulásának az enyhe tavasz lehete­
tő : — az a bánattól felzaklatott és háborgó kebelnek a remény 
és édes emlékezet. De hány embernek a reménye nem egyéb elér- 
hetleii puszta délibábnál !

Egyszer atyám halványan, de annál több szigorúsággal szólí­
tott meg. „Mondj le Andorról- kiáltá indulatosan.

„inkább életemről- feleiéin bánattal.
„De kényszeríteni foglak, és vagy meghajolsz ősz apád aka­

rata előtt, vagy átokkal űzlek el.“
I zz el! Van még hely a nagy világban egy kitagadott buj­

dosó gyermek részére, de szerelmemet ki nem tépheted éltem 
enyészete nélkül. Vagy tudod kényszeríteni a szivet, hogy ne do­
bogjon ?

„Tedd félre ez érzelgős szavakat, szólott enyhébben — és 
szedd össze erődet, hogy felül ne haladja a csapás mely bennün­
ket ért.“

(folyt, köv.)

Törvényszéki csarnok.
A kulai úrbéri ügy a büntető bíróság előtt 

a kulai úrbéri választmány tagjai ellen .sz. a. 
tett feljelentés folytán.

(Folytatás.)
A megye alispánja azonban még ezen 88508 ex. 1876 szá­

mú belügyminiszteri leirat után sem szűnt meg a kulai úrbéri 
választmány, illetve a volt úrbéresek magán ügyébe beavatkozni, 
és mivel a 851 mgb. 875 számú megyei határozattal melyben 5. 
úrbéri választmányi tagnak önkényes kizárásával s helyükbe Kula 
község képviselete állal 3. újtagnak beválasztásával, tehát csak is 
egy 4. tagból álló választmány megalkotásával az úrbéri választ­
mányt mogbénitani, s igy működését tehetetlenné lennie nem si­
került, de hogy ebbeli czélját még is elérhesse köpenyegén lonli- 
lott egyet ismét és már nem restellő azt som. hogy előbbi eljá­
rásával szentben feltűnően ^ellenkező módon a hilf was helfen 
künn elvnél fogva, niitsem is törődve azzal jogos-e, vagy illő-e?

csiriz.es


tehát erőszakkal is oda törekedett, hogy az úrbéri választmány 
szaporiltassék 11 tagra, s az ilyszerüleg választandó 7 nj 
tog segedelmével törekedett törvényes meghatalmazással ellátott 
4. úrbér választmányi tagot vagy is a törvényesen működő úrbéri 
választmányt intentióval együtt megsemmisíteni, hogy igy azután 
már említett módon az úrbéri pénztárt önkényileg elalapitványoz- 
hassa — jólohet Ő csász. kir. Felségének legmagasabb elhatáro 
zása következtében a már 3. alatt esatoltatnak tanusaga szerint a 
tagositási munkálatok folyama alatt a legszükségesebb teendők tel­
jesítése közben is. már ezen úrbéri választmány csak is 8 tagból 
állott, — mindezek, és a már fenneb is ielhozoltaknal fogva tehát 
az úrbéri választmánynak 11 tagra szaporítása éppen semmi jog­
alappal sem bir;

Az alispán urnák ilyszerü jogtalan és egymással is egészen 
ellentétes eljárásai között a Nagyméltóságu in. kir. Belügyminisz­
térium Alapitó levél kiállítására hívta fel az úrbéri választmány 
működő tagjait, ezek azonban minthogy az úrbéri pénztár meg 
annyira nem szaporodott, hogy a kerékszúmban ezelzott 100.000 
forintos alapitványozás iránt alapitó levelet kiallithatiiunak — de te­
kintettel az ismételt belügyminiszteri megsürgetésie egy felöl 
másfelől pedig a megyehatóság illetve ennek alispánja részéről az 
úrbéri választmány irányában tapasztalt helytelen eljárás íolytouos- 
ságára. azon biztos reményben, hogy az úrbéri választmány in- 
tentiói és kikötött feltételei a Nagyméltóságu m. kir. Belügyminisz­
tériumnál kellé méltatásra találandnak. az ismétellen megsürgetett 
alapitó levél a foganatositliatási idejének bekövetkezte előtt 4. ur- 
bér választmányi tag aláírásával 1881. évi márczius hó o-eii kiállít­
tatott, és 2. példányban a megye alispánjához intézett megkereső 
és magyarázó levél kíséretében azonnal el is küldetett — minek 
leigazolására II. alatt csatolja másolatban vádlott a megye al­
ispánjához intézett megkereső levelet, mely is szinten 4. úrbéri 
választmányi tag által lett aláírva és kéri ennek eredetijét a már­
czius ho 5-én 1881 évben kiállított 2 példány alapitó levéllel együtt 
a megye törvényhatóságtól illetve alispánjától hivatalos úton be­

szerezni.
Az úrbéri választmány tagjai részéről kiállított alapító lével 

daczára annak, hogy abban semmi államellenes törekvés vagy czel 
nem foglaltatik sőt éppen egészen hazafias érzületről tesz tanús­
kodást még is a még mai napon is érvényben és teljes joghatá­
lyában fennálló 1790 évi 23. t. ez. ellenére és ennek világos ki­
gúnyolásával a jó szándékkal és jóhiszemben kiállított alapító le­
vél sem alakilag, sem érdemileg helyesen kiállítottunk es elfogad­
hatónak nem tartatott s habár ily ürügy alatt vissza utasítva lett, 
még is teljes 6. év lefolyta után mai napig sem küldetett vissza, 
hanem jogtalanul visszatartatik a jelenben is. — e tényállás lei­
gazolása végett csatolja vádlott 12. alatt az alapitó levél visszauta­
sításáról szóló egyszerű megyei értesítést melynek eredetijei hiva­
talból a megyetörvényhatóságtól beszerezni kéri :

becsatolja továbbá másolatban 13,. alatt a belügyminiszter 
urnák 1881. évi Junius 21-én 26131 ex. 881 sz. a. kelt azon 
jogtalan intézkedését, melyei az 1864-ik évben törvényesen meg­
választott úrbéri meghatalmazottak úrbéri választmányának 11 tag- 
r.i emelését rendeli el daczára annak, hogy a tagositási munká­
latok megkezdése előtt ezer úrbéri választmány a 3 alatt immár 
csatolt iegmagasb elhatározás következtében is, csak 8 tagból ál­
lott és ily számban véglegesen meg is állapíttatott — s daczára 
annak, hogy a kulai volt úrbéresek által kiállított es 1 . alatt im­
már becsatolt törvényes meghatalmazás csak is az abban névsze- 
rént megnevezetteknek személyéhez lett kötve, es igy ezeknek 
helyettesítését vagy kipótlását meg sem engedi. — de ezen fen- 
nebb idézett belügyminiszteri intézkedés annyira halad a jogok 
sérelmezésében, hogy önmagát sem kíméli a midőn ugyanezen 
belügyminisztériumnak 8 . alatt immár becsatolt 33508 ex. 1876 
számú leiratával egyenes ellentétben, még azt is elrendeli: hogy 
az úrbérválasztmányi határozatban foglalt intentiók és feltételek­
nek egvenes mellőzesével állitlassek ki uj alapító level meg pe­
dig egészen illetéktelenek által ;

továbbá 14. alatt másolatban csatolja vádlott n m. kir. Bel­
ügyminisztériumnak 1881. évi augusztus h- 26-án kelt abbeli 
leiratát — melyei az úrbéri választmány tagjai által - a tör­
vény ellenes II tagra leendő kiegészíttetésük ellen, felfolyamod- 
t.'iiivií.ig tett jogos érveléseik nyűmén — azon törvényes kérel­
mük ; hogy a 26131 • x. 1S81 >z. alatti miniszteri intézkedés
me"Viiiioztassek, noiia a latin közmondás szelént ,. •<»i>-iIiuni mű­
tar- in nielius*  a m. kir. Belügyminiszteri.iiii tekint-Ívnek csak 
is emelésére szol-.ilt volna, m< g i> ujb.-l i> .!utu-i't■-tt : azon 
merev kitétellel: „Imgy a felfolyamodvánv t .rjyalbalónak in-m ta­
láltatott*  — kéri vallott ezen 37727 s/ .mű belügyminiszteri in­
tézkedésiek < r< d tijet az ezzel kapcsolatos ti-llolvam -dússal é*  csa­
tolmányaival! együttes beszerzését a im -Ve !■ voltarából ;

(Folyt. kövt

Folclős szerkesztő és laptulajdonos: Dr. MOLNÁR GYl LA.
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A legjobb czigaretta-papir.

tMusvum fuivts

Nem üres reklám, hanem a 
tudomány legelőkelőbb személyise­
gei állal l'eliiz.oiivult ténv. hogy a 

„Les Derniéres Cartouclies" 
ej a: ettapapir. B R A I N S T E I N 

F BLUES gvarab,d PARIS.
• ;5. Boiilevar.1 Ex-hnum*  

a legkönnyebb és legkitűnőbb.
A kereskedői- Iliben előforduló 

különféle jobb czigaretlapapirok elő­
kelő tlld>»ók ahal összehasonlító 
ve-yelem/.esliei. alávettettek. UgV 
Dr. POHL. a bécsi vegytani egye­
lem tanára. Dr. I.IEBERMANN 
tanár a l-udip-sti állami vegytani 
állomás főnök.-, iijabb időben Dr. 
S(»YK.\ llvgienici tan.ir altul a 
prágai német egyetemen mind­
ezen összeha-mnlit., v eg y elemzések 
mindenkor a.oii ei.dménxl adlak, 
hogy a BR.\l NSTEIN FREllES 
ezó-g ezignretlapapirosa a legfino­
mabb és legjobb.

Ii csak azon pipir. melynek ctique t;e mellékeli rajzhoz 
í B r a 11 I) S I e 1 || F r é r <■ S ezé-get viseli. E/.'ll C/.eg 
ipirjain .1 inind-n csomag annyit tait.ilma.. a mennyi az 

feljegvezve van. - A uy.ir
BRAUNSTEIN FRÉRES

CZ.ég alatt Becsben. I. kel’.. Seholtenrillg s7. laktárt tart <■/.- 
garettap .p.r ,i és e. igarettaliüvciv ei e. ,.i usims. i a. 2 i 2 >

I „EQUITABLE"
Egyesült Államokbeli életbiztosító-társaság

i?í#new Yorkban.
Alapitlalott : isö'.l-beii.

A l.'izt'.sit.aialtnak kilizett.telt l”ís . . .. 2U 711.1 IS .. .’><• ..
Az összes nyereség a biztosítottak javéra fordittatik 

és a közönséges kötvényeknél nn.r a második díjrészlet 
lefizetése álkalmával fizettetik viasza, inig a fel- es a sza­
bad Tontiiia-lerv szerint kötött biztosításoknál összegvüjtve 
a periódus végen sz--lgáltalik ki készpénzben.

Az „Etjl ITABLE*  minden kötvényé 3 illetve 
2 esztendő múltán m e _ t á m a d hall a n n á v.dik, a meny­
nyiben az esetre, ha a biztosítási díjfizetések a kötvény 
értelmében megtörténtek, a biztositollak követelményei egy­
általán nem utasíthatok vissza és a társaséig azok kielé­
gítésére feltétlenül kötelezve van. Ezen újítás által az 
.Etjtl ITABLE" biztositól: ügyfeleinek teljes megnyugta­
tást nyújt arra nézve, hogy hal.d-esetb-n. az elhalálozás bebi­
zonyítása után, a biztosítási összeg az illetékesek kezeihez, 
minden körülmények közöt l azonnal kifizettetik.

Bővebb tudósítással. Úgyszintén prospectusokkal és 
ajánlati űrlapokkal készségesen szolgálnak a fő- és kerü­
leti ügynökségek, nemkülönben az

..EQL’iTABLE” Magyarországi aligazgatósága 
Magyar leszámítoló- es pénzváltó-bank 

Budapest, t., Dorottya-utcz.a 0. szám. 2-12

x>..

Községeknek külön árak! "W® 
és körömfájás ellen 

loshathatósnbb szer a

7 melyet s z a v a- 

t <> I l ki t íi ii ő mi 

Hőségben, kicsi­

ben is jutányosán ajánl

országos (azila-
egyesíilet pártfogása alalt 

í magkereskedés és gazdasá­
gi ezikkek üzlete

S’ BUDAPESTEK, Arany-János utcza 11. szám.
%§^y.syiyíYayiy-y:y. ?;Y.- ■ .Y-Ya? •» .r <

„Képes Családi Lapok“
Szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilap.

Felhívás a művelt magyar olvasó közönsogliez '
A „Képes Családi Lapok*  jelenleg mór az <>r-z. ig minden 

vidé-ké'ii. a legtöbb inüvídt magyar kozmisé'g rendes h izi barátja. 
Közkedveltséget és elterjedtséget az .diai ért el. hogy mimli" 

hazafias irányban s úgy van szerke-ztve. hogy a rcrdiilő b- oiyká 
nak is bátran a kezébe lehet adni, s o mellett az atv.tk. anyák 
és nagyanyák és mindig meíelelő szórakozási -- hasznos olvas­
mányokat tál..Inak benne. A „Hölgyek Lapja" eziinii mellék­
letünk. a nők hű tanácsadója és szellemi titkára, a hrztart s. a 
gazdászat, a kertészet, a konyha, házi orvos, házi állatok es n 
divat köréből megbecsülhetetlen közleményekkel kedveskedik.
A „Képes Csal öli Lapok" képei, a legelső művészét ccsetjcnek 
köszönik létöket. - A „Képes Családi Lapok ' a lehető legjobbat 
igyekszik nyújtani, s hogy hivatásának megfelel, azt I■ 2j0i.au bi­
zonyítja. immár II évi fennállása, mit hazánkban egyetlen egv 
hasonló irányú lap nem volt képes elérni. Minden laphoz egv 
külön, könyv ve köthető regény-melléklet van csatolva, mely even- 
kint, 3 -4 legjobb Írónktól származó becses regényt k« pez.

Előfizetési arak a „Képes Családi Lapuk". „Hölgyek Lapja*  
czimü divatlap s ..Regény meléklleltcl együtt : egész évre »i frt, 
léd évre 3 frt. negyed évre I frt 50 kr. Előfizetések ta ho
bármely napjától) elfogad a „Képes Családi Lapok • kiadóhivata­
la. Budapest, V. Nagy korona-uteza 2t». sz. A ..Képes Csalá­
di Lapok*  heti lapból mutatvány-számokat ingyen és bérmentve 
küld a kiadóhivatal mindazoknak, n kik eziránt - ieg</.e|-|lib­
ben levelezőlapon — hozzá fordulnak.
Teljes számit példányokkal még mindig szolgálhatunk. 

A „Képes Családi Lapok" szerkesztősége és kiadóhivatala 
Budapest, V . Niiirykoroiia-utcza 20. sz. 4
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ASOULAC-I APÁTSÁG ( Franczia-Ország)
l)oin MAOUELONNE, prior 

Főtisztelendö Benedek rendi atyái 

FOGVIZE, FOGPORA esFÜGPASTÁJA
2 ARANY ÉREM : Brussel 1880. London 1884

A logmagaaabb kllftntoUaok
Feltaláltatott 0 ik éven BOUIVHAUD PtTEH

az | O Z O prior által

« A fötisztelcndő benedekrendi atyák fogvi- 
zenek használata, naponkint néhány .| . t 
vízbe véve, inegakadályozzu < yógyitja a 
fagak odvasságát melyeknek f*  h ’r-' 
szilárdságot köloöiiöz. a mennyiben a t .ghii. t '
erősíti h tcljcaen egcazíégeiiHé változtatja.

" Szolgálatot teszünk tehát olvasóinknak, \
mi<lőn okét ezen régi es practiciiH kénzitinéiiyek- 
re figyelmeztetjük, melyek a legjobb gyógy 
szert és a fogfájiin ellem egyedüli övszert’ k. [ i z.k

A hu■H>lo>iUt«tt 1107 hto. CCCI llkl 10641 l0(- ratfro . .!• ’»f«) 
VezeruKXnftk OK.UUII1 BORDEAUX

Kip'uf'. me Jen ne/yobb X/öf/tzsrUrdan tli J/óg/fű í irctitötiben-

Vasúti menet-rend, érvényes 1889. évi junius hó 1-élől.
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